

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 15.08.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రస్తుతం భారత్, ప్రపంచంలోనే ప్రధానమైన, అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఎదిగిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు.
2. పార్లమెంట్‌తో పాటు రాష్ట్ర శాసనసభల్లో మహిళా రిజర్వేషన్ అమలుకు అన్ని రాజకీయ పార్టీలు మద్దతు ఇవ్వాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా పిలుపునిచ్చారు.
3. ఇండోనేషియాలోని ఫ్లోరెస్ ప్రాంతంలో ఈరోజు తెల్లవారుజామున సంభవించిన తీవ్ర భూకంపంలో 20 మంది ప్రాణాలు కోల్పోగా, పలువురు గాయపడ్డారు.
4. ఈరోజు అరుణాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్‌లోని పలు ప్రాంతాల్లో అత్యంత భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ ఐఎండీ — హెచ్చరించింది.

REV DAY - INDEPENDENCE DAY

ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా 80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని ఘనంగా జరుపుకున్నారు. ఢిల్లీలోని చారిత్రాత్మక ఎర్రకోటపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ జాతీయ పతాకాన్ని ఆవిష్కరించారు. ప్రధానమంత్రి ఎర్రకోటకు చేరుకున్న అనంతరం తొలిసారిగా అక్కడ జాతీయ గీతం వందే మాతరంను ఆలపించారు. జాతీయ పతాకావిష్కరణతో పాటు 21 తుపాకులతో వందన సమర్పణ చేశారు. ఈ సందర్భంగా భారత వాయుసేనకు చెందిన రెండు ఎంఐ-17 హెలికాప్టర్లు పుష్పవర్షం కురిపించాయి.

ఆ తరువాత ఎర్రకోట బురుజుల నుంచి జాతినుద్దేశించి ప్రసంగించిన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ, గత పన్నెండేళ్లలో కాలంలో దేశంలోని కోట్లాది మంది ప్రజలు తమ సంకల్పం, అంకితభావంతో దేశాన్ని కొత్త శిఖరాలకు తీసుకెళ్లేందుకు నిరంతరం కృషి చేశారని అన్నారు. ఒకప్పుడు ప్రపంచంలోని 'బలహీనమైన ఐదు ఆర్థిక వ్యవస్థల్లో ఒకటిగా ఉన్న భారత్, ప్రస్తుతం ప్రపంచంలోనే ప్రధానమైన, అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఎదిగిందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. దేశ ప్రజల సమష్టి కృషి ఫలితంగా 25 కోట్ల మంది ప్రజలు పేదరికం నుంచి బయటపడ్డారని తెలిపారు.

సప్త ధార అనే ఏడు శక్తి ప్రవాహాలను అందిపుచ్చుకోవాలని దేశ ప్రజలకు ఈ సందర్భంగా పిలుపునిచ్చారు. గత ఐదు నుండి ఏడు దశాబ్దాలలో సాధించలేని వాటన్నింటినీ రాబోయే ఐదు నుండి ఏడు సంవత్సరాలలో దేశం సాధిస్తుందని చెప్పారు. సప్త ధార దేశాన్ని కొత్త శిఖరాలకు తీసుకెళ్తుందని, కొత్త లక్ష్యాలను అధిగమించడానికి మరింత శక్తివంతం చేస్తుందని అన్నారు. ఈ సప్తధార మొదటిది తయారీ రంగం, రెండవది వ్యవసాయం, ఆహార ఉత్పత్తి, మూడవది సాంకేతికత, ఆవిష్కరణ, నాల్గవది గతి శక్తి, ఐదవది రక్షణ సామర్థ్యాలు, ఆరవది హరిత, గ్రీన్ ఎకానామి, సప్త ధారలో ఏడవ ప్రవాహం భారత్ సాఫ్ట్ పవర్ అని చెప్పారు.

Byte 1 - Narendra Modi

మీరు విన్న ప్రసంగ భాగంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ.... ఎర్రకోట మీది నుంచి దేశ ప్రజల ముందు శక్తికి సంబంధించి సప్తధారలను మీ ముందు ఉంచుతున్నాను. రానున్న 5, 7 సంవత్సరాలలో గతంలో 5,7 దశాబ్దాల్లో కూడా జరగని పనులు కూడా సామర్థ్యం, శక్తి ద్వారా దేశాన్ని ఉన్నత శిఖరాలకు మరింత వేగవంతంగా కొత్త లక్ష్యం దిశగా తీసుకువెళతాం అని చెప్పారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ క్రిటికల్ ఖనిజాలపై ప్రభుత్వం ప్రత్యేక దృష్టి సారించిందని తెలిపారు. ఆధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానం పూర్తిగా కీలక ఖనిజాలపై ఆధారపడి ఉందని ఆయన అన్నారు. ఈ రంగంలో భారత్ తన స్థానాన్ని మరింత బలోపేతం చేసుకునేందుకు చురుగ్గా చర్యలు చేపడుతోందని పేర్కొన్నారు.

రైల్వే విద్యుదీకరణ ప్రక్రియ గత దశాబ్ద కాలంలో గణనీయంగా వేగం పుంజుకుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. 1925 నుంచి 2015 వరకు 90 ఏళ్ల కాలంలో దేశంలోని రైల్వే నెట్వర్క్లో కేవలం 30 శాతం మాత్రమే విద్యుదీకరణ జరిగిందని ఆయన పేర్కొన్నారు. కాగా, కేవలం పదేళ్లలోనే మిగిలిన 70 శాతం రైల్వే నెట్వర్క్ను విద్యుదీకరించి, దేశవ్యాప్తంగా 100 శాతం రైల్వే విద్యుదీకరణను సాధించామని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

పార్లమెంట్లో పాటు రాష్ట్ర శాసనసభల్లో మహిళా రిజర్వేషన్ అమలుకు అన్ని రాజకీయ పార్టీలు మద్దతు ఇవ్వాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు. ఈ అంశాన్ని రాజకీయ వివాదంగా మార్చకుండా ముందుకు సాగాలని ఆయన కోరారు., మహిళలకు గౌరవం ఇవ్వడంతో పాటు లోక్ సభ, రాష్ట్ర శాసనసభల్లో మహిళలకు 33 శాతం ప్రాతినిధ్యం వీలైనంత త్వరగా కల్పించేలా అన్ని పార్టీలు ముందుకు రావాలని అన్నారు.

బైట్ 2

మీరు విన్న ప్రసంగ భాగంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ.... మా తల్లులు, సోదరీమణులకు 33 శాతం రిజర్వేషన్ ను విధాన సభ, లోక్ సభ లో వారికి ప్రాతినిధ్యం లభించాలి. భారత రాజనీతికి సహకారం అందించాలి, ఇప్పుడు ఆ సమయం వచ్చేసింది. ఇప్పుడు నేను అన్ని రాజకీయ పార్టీలకు మరోసారి విజ్ఞాపన తెలియజేస్తున్నాను. మహిళా రిజర్వేషన్ అమలుచేసి, మహిళా గౌరవానికి మీరు కూడా చేయి కలపండి. నా తల్లులకు, సోదరీమణులకు హక్కులు కల్పించండి అని అన్నారు.

2047 నాటికి భారత్‌ను అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా తీర్చిదిద్దే లక్ష్యంతో ముందుకు సాగుతున్న క్రమంలో, దేశం ఎన్నో సంక్షోభాలను విజయవంతంగా అధిగమించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

వనరుల కొరత కారణంగా దేశం ఆగిపోదని, ఆలోచనా విధానంలోని పరిమితులే దేశ ప్రగతికి అడ్డంకిగా మారుతాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ప్రస్తుతం భారత్ ముడి చమురు కోసం ఇతర దేశాలపై ఆధారపడాల్సి వస్తోందని తెలిపారు. ఇది కూడా ఆలోచనా విధానంలోని పరిమితుల ఫలితమేనని ఆయన పేర్కొన్నారు.

రానున్న ఏడాది కాలంలో ఒక కోటి మంది యువతకు కృత్రిమ మేధస్సు — ఏఐ నైపుణ్యాల్లో శిక్షణ ఇవ్వాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. ఈ శిక్షణ ద్వారా ప్రపంచవ్యాప్తంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఏఐ రంగంలో భారత యువత నాయకత్వం వహించేలా అవకాశాలు లభిస్తాయని అన్నారు. దేశం ప్రధానంగా మూడు అంశాలైన. వ్యయం, నాణ్యత, నైపుణ్యం పై దృష్టి సారించాల్సిన అవసరం ఉందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు అని తెలిపారు.

బైట్ 3

మీరు విన్న ప్రసంగ భాగంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ... గత కొన్ని రోజుల క్రితం ఏఐ సమ్మిట్ నిర్వహించాము. ఏఐ చాలా త్వరగా విస్తరిస్తుంది. ఎర్రకోట నుంచి దేశ నవయువకుల కొరకు ప్రకటన చేస్తున్నాను. రానున్న ఒక సంవత్సర కాలంలో ఒక కోటి మందికి ఏఐ స్కీల్ కు సంబంధించి శిక్షణ ఇవ్వడానికి పనిచేయడానికి నిర్ణయించామని, ఏఐ రంగంలో మన యువత సామర్థ్య ప్రదర్శనకు అవకాశం కల్పించనున్నామని చెప్పారు.

ఐదు నుంచి పదిహేనేళ్ల వయస్సు గల చిన్నారుల్లో క్రీడా ప్రతిభను గుర్తించేందుకు గ్రామాలు, నగరాలు, పాఠశాలల్లో ప్రతిభా అన్వేషణ కార్యక్రమం చేపట్టనున్నట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. చిన్నారుల్లో దాగి ఉన్న ప్రతిభను గుర్తించి, వారికి ప్రత్యేక శిక్షణ అందించడం ద్వారా దేశానికి మంచి క్రీడాకారులుగా తీర్చిదిద్దుతామని ఆయన అన్నారు

.....NSD

EVE. WORLD LEADERS - I DAY

భారత్‌కు స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రపంచ నాయకులు విదేశీ కార్యాలయలు శుభాకాంక్షలు తెలిపాయి

అమెరికా విదేశాంగ కార్యదర్శి మార్కో రూబియో భారత్-అమెరికాల మధ్య బలపడుతున్న సంబంధాలను చెప్పారు. సింగపూర్ అధ్యక్షుడు థర్మన్ షణ్ముగరత్నం నైపుణ్యాలు, డిజిటలైజేషన్, స్థిరత్వం (సస్టైనబిలిటీ), అధునాతన తయారీ రంగాలలో పెరుగుతున్న సహకారాన్ని ప్రస్తావించారు.

ఇజ్రాయేల్ రాయబారి రూవెన్ అజార్, అర్జెంటీనా రాయబారి మారియానో కౌసిన్, శ్రీలంక హైకమిషనర్ మహిషిణి కొలోన్నే, నేపాల్ రాయబార కార్యాలయం, ఫ్రెంచ్ రాయబార కార్యాలయం, ఆస్ట్రేలియా డిప్యూటీ హైకమిషనర్, కెనడా హైకమిషన్ కూడా భారతదేశ వారసత్వం, వైవిధ్యం, ఆర్థిక సామర్థ్యం, పెరుగుతున్న ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను కొనియాడుతూ శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

.....NSD

PM I DAY WISHES

స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా శుభాకాంక్షలు తెలియజేసిన ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మక్రాన్, మాలీవుల అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మహమ్మద్ ముయిజ్జతో సహా ప్రపంచ నాయకులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ధన్యవాదాలు తెలిపారు. నేపాల్ ప్రధాని

బలేంద్ర షా శుభాకాంక్షలకు స్పందిస్తూ... ఇరు దేశాల ప్రజల పరస్పర సమ్మద్ధి , సంక్షేమం కోసం భారత్, నేపాల్ ల మధ్య దశాబ్దాల కాలం నాటి నాగరికత సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేయడానికి కలిసి పనిచేయడానికి కట్టుబడి ఉన్నామని ప్రధాని మోదీ అన్నారు.

.....NSD

UNION MINISTERS-INDEPENDENCE DAY

80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా నేడు న్యూఢిల్లీలో పలువురు కేంద్ర మంత్రులు తమ నివాసాల్లో జాతీయ పతాకాన్ని ఆవిష్కరించారు. వారిలో రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్, విద్యాశాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి, జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ లు ఉన్నారు. అలాగే లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా లు ఉన్నారు.

.....NSD

REV INDONESIA EARTHQUAKE

ఇండోనేషియాలోని ఫ్లోరెస్ ప్రాంతంలో ఈరోజు తెల్లవారుజామున 7.7 తీవ్రతతో సంభవించిన భూకంపం తీవ్ర విషాదాన్ని మిగిల్చింది. భూకంపం కారణంగా భవనాలు కూలిపోవడం, కొండచరియలు విరిగిపడటంతో 20 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. మరో ఆరుగురు గాయపడగా, ఇద్దరు గల్లంతైనట్లు అధికారులు తెలిపారు.

.....NSD

IMD-WEATHER

భారత వాతావరణ శాఖ — ఐఎండీ — ఈరో అరుణాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లోని పలు ప్రాంతాల్లో అత్యంత భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని హెచ్చరించింది. ఈశాన్య భారతంలోని కొన్ని ప్రాంతాలతో పాటు ఛత్తీస్ గడ్, తూర్పు రాజస్థాన్, గంగా పశ్చిమ బెంగాల్, గుజరాత్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, మహారాష్ట్ర,

ఒడిశా, పంజాబ్, ఉత్తరప్రదేశ్, విదర్భ ప్రాంతాల్లో పగటిపూట మోస్తూ నుంచి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

.....NSD

SANJIO

DP-I

15-08-2026

REV DAY - INDEPENDENCE DAY

The Nation is celebrating its 80th Independence Day today. Prime Minister Narendra Modi led the Independence Day celebrations from the iconic Red Fort in Delhi. Upon his arrival, for the first time the national song Vande Mataram was rendered at the Red Fort. The hoisting of the National Flag was synchronised with the 21 Gun Salute and flower petals were showered by two Mi-17 helicopters of the Indian Air Force. The celebrations this year also commemorates Yuva Shakti, acknowledging the contribution of young India in building a Viksit Bharat by 2047.

Addressing the nation from the ramparts of Red Fort, Prime Minister Modi said that over the past twelve years, crores of citizens of the country, with their determination and dedication, made every possible effort to take the country to new heights. He said, India which was once among the Fragile Five economies has now emerged as a major and the fastest-growing economy in the world. He said, due to these efforts, 25 crore people have come out of poverty. Mr Modi said that India has set a big goal, to become a developed nation by 2047.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said that India has successfully overcome several unprecedented crises while progressing towards the goal of a developed nation by 2047. He recalled the challenges posed by the COVID-19 pandemic and subsequent conflicts in Ukraine and West Asia. He said, during these crises, several predictions and rumours were spread to create fear among the people about shortages of vaccines, fuel, gas, diesel and fertilizers. Mr. Modi added that India's well-planned policies, preparations and proactive measures helped the country face these challenges effectively. Prime Minister said the government's approach, guided by the principle of Nagrik Devo Bhava, ensured that arrangements made during the past decade proved effective in times of crisis.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said that many times, a country does not stop

because of a lack of resources but stops because of the limitations of its thinking. He said, today, India has to depend on crude oil and this is also a result of the limitations of thinking. He said, the government has opened up the 99 per cent of offshore areas that were once designated as no-go zones and converted them into go-ahead areas. He said, the government is now actively pursuing exploration beneath the sea and making efforts to discover new reserves.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said energy security is one of the major requirements of the present times and the government has taken several significant steps in this direction. He said nuclear energy is an important means of ensuring a country's energy security. Mr. Modi said the government is moving forward with the aim of 100 gigawatts of nuclear power capacity by 2047. He added that India has set a target of commissioning five new nuclear reactors during the current decade.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said since 2014, India has entered into Free Trade Agreements with nearly 40 countries, creating enormous opportunities for Indian businesses and exporters. The Prime Minister called upon the country's Micro, Small and Medium Enterprises, MSMEs, to make full use of these opportunities and ensure that Indian products reach markets across the world.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said that government has decided that one crore youth will be given training in AI skilling in the next one year. He said, this will enable them to take the lead in the global AI sector. Mr Modi said, the country has to focus on three things - cost, quality and skill.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister said, a talent hunt will be launched across villages, cities and schools to identify talent among children aged five to 15 years. He said, the children's talent will be identified, and they will be given special training to help them become good players for the country. He said, today India is making its place in the world of sports. Mr Modi said, in 2030, India will host the Commonwealth Games.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi announced to provide free online coaching for poor and middle class family for various public examination. He said, this is a revolutionary step towards making quality education accessible to

everyone, led by top teachers. He said, this will save thousands of crore rupees of Middle class family in coaching classes.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Narendra Modi has urged all parties to support the implementation of women's reservation in Parliament and state assemblies without making it a political fight. In his Independence Day address to the nation from the ramparts of Red Fort, Mr Modi asked them to step forward to honour women and ensure that country's women secure 33 per cent representation in the Legislative Assemblies and the Lok Sabha as soon as possible. He said , women should be given the opportunity to contribute to shaping India's policies.

(Byte - Narendra Modi)

In his address, the Prime Minister called upon the nation to harness the seven streams of strength called as Sapt Dhara. He said, in the next five to seven years, the country will achieve all those that could not be achieved in the past five to seven decades. He said, with the strength and potential of Sapt Dhara, the government will take the nation to new heights and empower it to achieve and surpass new goals.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said that in the next seven to eight years, another 5 to 8 semiconductor plants are set to commence operations. He said, India has started production at three semiconductor manufacturing plants. the Prime Minister said, the country's progress in the semiconductor sector reflects its increasing technological self-reliance.

Prime Minister highlighted the government's focus on critical minerals saying that the modern technology depends entirely on critical minerals, and India is actively working to secure its position in this sector. He said, India has launched the National Critical Minerals Mission and announced the Critical Mineral Corridor. Mr Modi added that agreements are being signed with several countries, and nations around the world are increasingly placing their trust in India.

(Byte - Narendra Modi)

The Prime Minister said that the pace of Railway electrification has accelerated significantly over the past decade. He said, in the 90 years from 1925 to 2015, only about 30 percent of the rail network had been electrified. Mr Modi highlighted that in just ten years, the remaining 70

percent of the network has been electrified, achieving 100 percent electrification. He said, this rapid transition to electric traction has reduced the dependence on imported diesel, resulting in substantial savings.

The Prime Minister said, in recent days, some parts of the country have witnessed severe floods and landslides, affecting many families. The Prime Minister assured all the affected families that the entire nation stands firmly with them. He said, a nation becomes great when it moves forward on the strength of its resolve and capabilities.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Narendra Modi said that the government has set an ambitious target to strengthen India's position globally. In his address to, Mr Modi said that India should aim to have 50 companies among the Fortune 500 companies in the coming decade. He added that at least one Indian bank should be among the world's top five banks. He said, India has done a lot of work in the pharmaceutical sector and the need of the hour is that one of India's pharmaceutical companies should be among the world's five largest pharmaceutical companies.

<><>Dipendra/Anand/Anupam 1335

SANJIO DP-I 15-08-2026

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy rainfall today at places over Arunachal Pradesh and Uttarakhand. Parts of North-East India, Chhattisgarh, East Rajasthan, Gangetic West Bengal, Gujarat, Haryana, Chandigarh, Delhi, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Maharashtra, Odisha, Punjab, Uttar Pradesh and Vidarbha are also likely to receive moderate to heavy rainfall during the day. The Weather Department also predicted thunderstorms and lightning over Andaman and Nicobar Islands, Andhra Pradesh, Gangetic West Bengal, North Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today.

PRIYA/1328HRS

SANJIO DP-I 15-08-2026

UNION MINISTERS-INDEPENDENCE DAY

Several Union Ministers today hoisted the national flag at their residences in the National Capital on the occasion of 80th Independence Day. These include Defence Minister Rajnath Singh, Education Minister Pralhad Joshi and Textiles Minister Giriraj Singh. Lok Sabha Speaker Om Birla also hoisted the tricolour on the occasion.

<<<>>> BHANU/1321

SANJIO DP-II 15-08-26

REV INDONESIA EARTHQUAKE

At least 20 people were killed after a magnitude 7.7 earthquake struck off Indonesia's Flores region early today, collapsing buildings, triggering landslides and causing widespread panic. Six people were injured and two remained missing.

The quake prompted a tsunami warning that was later lifted after monitoring showed no significant sea-level changes. Power outages and communication disruptions hampered rescue and damage assessments, while hospitals evacuated patients and moved equipment outdoors.

The US Geological Survey said the quake struck at a depth of 10 km, about 68 km north-northwest of Ende in East Nusa Tenggara. Several aftershocks followed.

Rescuers recovered 20 bodies across Sikka, West Manggarai and East Manggarai, including eight from a landslide in Reok. Authorities said severe damage and building collapses were reported across the affected areas.

<<<>>> JPG/PTI/1230HRS

PARAS EPII 15.08.26

EVE. WORLD LEADERS - I DAY

World leaders and foreign missions today extended the 80th Independence Day greetings to India, praising its democratic journey, civilizational heritage and expanding role in regional and global cooperation.

U.S. Secretary of State Marco Rubio highlighted the strengthening

strategic partnership between India and the United States, while Singaporean President Tharman Shanmugaratnam underscored growing cooperation in skills development, digitalization, sustainability and advanced manufacturing.

French President Emmanuel Macron also conveyed his warm wishes to India on its 80th Independence Day. Israeli President Isaac Herzog congratulated President Droupadi Murmu, Prime Minister Narendra Modi and the people of India, sharing his message in Hindi as well.

Nepal Prime Minister Balendra Shah extended his greetings and best wishes, while Latvia's Ministry of Foreign Affairs wished India continued progress, unity and prosperity.

Greetings also came from Israeli Ambassador Reuven Azar, Argentine Ambassador Mariano Caucino, Sri Lankan High Commissioner Mahishini Colonné, the Embassy of Nepal, the French Embassy, Australia's Deputy High Commissioner and Canada's High Commission. Their messages highlighted India's heritage and diversity, economic potential and expanding bilateral ties.

Maldives President Mohamed Muizzu joined the global chorus of greetings, saying eight decades of independence reflected India's aspirations, resilience and enduring spirit.

Former Maldivian President Ibrahim Mohamed Solih and Maldives National Party President Mohamed Nazim also praised India's development and its close relationship with the Maldives.

This year's Independence Day celebrations also highlighted 150 years of the national song "Vande Mataram" and the aspirations and contributions of India's youth toward the vision of building a developed India by 2047.

<><><>

VIKAS/NET/CB/1729

PARAS

EP I

15.8.26

PM I DAY WISHES

Prime Minister Narendra Modi has thanked world leaders who

extended their greetings on the occasion of Independence Day of India, including French President Emmanuel Macron and President of Maldives, Dr Mohamed Muizzu. In reply to Nepal Prime Minister Balendra Shah's greetings, Prime Minister Modi said, they are committed to working together to further strengthen the multifaceted and age-old civilizational ties between India and Nepal for the mutual prosperity and well-being of the people of both nations.

In a social media post thanking his Bhutan counterpart Tshering Tobgay for his wishes, Prime Minister Modi said, India deeply cherishes the special and enduring partnership with Bhutan, which continues to go from strength to strength.

Replying to Slovak Republic's President, Peter Pellegrini, Mr Modi said, he is looking forward to further strengthening the Comprehensive Partnership between India and Slovakia.

<><>Suparna/1655 hrs